


DIÁRIO OFICIAL Nº 36.017  49Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 2617/2024 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e considerando os termos do Memorando nº 677/2024 – P1/
FUNSAU – PAE N° 2024/1273200.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP PM RR RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS 
SANTOS, da função de Chefe de Seção de Fundos Vinculados do Fundo de 
Saúde da PMPA (Belém).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 31 de Outubro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 30 de Outubro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1138035
Portaria Nº 2618/2024 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e considerando os termos do Memorando nº 677/2024 – P1/
FUNSAU – PAE N° 2024/1273200,
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP PM RR RG 24069 JAIRO LOBATO GONÇALVES, para 
exercer a função de Chefe de Seção de Fundos Vinculados do Fundo de 
Saúde da PMPA (Belém).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 31 de Outubro de 2024,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 30 de Outubro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1138036
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024 – DL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará no uso de suas atribuições 
previstas no art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, regulamentado pelo 
art. 44 do Decreto Estadual nº 2.940/2023, considerando os autos do 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2024/DL/
PMPA – PAE n° 2024/926781, cujo objeto é a “Aquisição de bens móveis 
como bebedouros de água, purificadores de água, refrigerador/geladeira, 
frigobar e   forno micro-ondas, visando atender as necessidades das 
unidades administrativas e operacionais da PMPA”.
RESOLVE:
  1 - ADJUDICAR aos licitantes vencedores os referidos objetos, após 
analisados os atos praticados pelo agente de contratação designada para 
o certame, o SD PM RG 43884 PATRICIA LOBATO DIAS, conforme indicado 
no quadro abaixo: 

EMPRESA: LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS  SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
ENDEREÇO: RUA VICENTE SOARES DA COSTA 132 ANEXO 136 JARDIM PRIMAVERA/ SP CEP: 02755-000

CNPJ:48.277.417/0001-22
TELEFONE: (11) 3932-4518

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/MODELO QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3
GELADEIRA 

FROST
FREE 300L

CONSUL/CRB36AB 20
R$ 2.104,52

(dois mil cento e quatro reais 
e cinquenta e dois centavos)

R$ 42.090,40
(quarenta e dois mil e noven-
ta reais e quarenta centavos)

EMPRESA: AC EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA
ENDEREÇO: AV.100, S/N, SL42 GP 17-MOD 13/14, BAIRRO TERM. INTERMODAL DA SERRA/ES CEP: 29.161-414

CNPJ:46.221.464/0001-29
TELEFONE: (65) 4042-0502

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/MODELO QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

4 FRIGOBAR 
115L MIDEA/MRC12B1 33

R$ 1.193,71
(um mil cento e noventa e 
três reais e setenta e um 

centavos)

R$ 39.392,43
(trinta e nove mil trezentos 

e noventa e dois reais e 
quarenta e três centavos)

2 - HOMOLOGAR o resultado do certame, após constatada a regularidade 
dos seus atos procedimentais.
3 – Declarar FRACASSADOS os itens 01, 02, 05 e 06 do certame, em 
virtude de as propostas apresentadas não atenderem às especificações 
técnicas estabelecidas no Termo de Referência e/ou por excederem o valor 
estimado, mesmo após tentativas de negociação.
4 – DETERMINAR à unidade demandante que instrua novo processo 
licitatório para a contratação dos itens no qual não se obteve êxito na 
seleção do fornecedor.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 31 de outubro de 2024
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1138428
.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 031/2024-CCC/PMPA; 
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 031/2024-
CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa VIDA COMÉRCIO DE 
BEBIDAS LTDA., cujo objeto é a “Aquisição de ÁGUA MINERAL NATURAL 
em garrafão para 20 litros, para atender às necessidades das unidades 
administrativas e operacionais da PMPA”, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada; Fica acrescida a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 26101.06.181.1510.8259; Órgão: 26101 - Polícia 
Militar do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 
181- Policiamento; Programa: 1510 – Segurança Pública; Ação (projeto/
atividade): 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da 
despesa: 33.90.30 – Material de Consumo; PI: 1030008259C; Fonte do 
Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários).; Belém/PA, 31 de outubro 
de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1138211
11º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº 033/2019 DAL/PMPA;Pelo presente fica apostilado o Contrato de 
Locação de Imóvel nº 033/2019 DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a 
Srª. ANANDA NASSAR MAIA, cujo objeto consiste na “Locação de imóvel 
para abrigar a sede do Centro de Inteligência da Polícia Militar do Pará, 
no município de Belém-PA”, conforme abaixo:  Fica acrescida a seguinte 
dotação orçamentária: Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa 
Social e/ou 1297-Manutenção de Gestão; Ação (projeto/atividade): 8259 
- Realização de Policiamento Ostensivo e/ou 26/8338-Operacionalização 
das Ações   Administrativas;  Natureza da despesa: 33.90.39 - Outros 
Serviços de Terceiros - PJ e/ou 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; PI: 1030008259C e/ou 4110008338C; Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Belém/PA, 30 de outubro de 
2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1138270
6º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 458/2017-
CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação nº 
458/2017-CCC/PMPA , celebrado entra a PMPA e o Sr. FRANCISCO 
CARVALHO DE SOUSA, cujo objeto é a “Locação de imóvel para abrigar a 
sede da Corregedoria Comando de Policiamento Regional VII, no Município 
de Capanema/Pa”, conforme dotação orçamentária abaixo discriminada; 
Fica acrescida a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
26101.06.181.1510.8259; Órgão: 26101 - Polícia Militar do Estado do 
Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 181- Policiamento; 
Programa: 1510 – Segurança Pública. Ação (projeto/atividade): 8259 – 
Realização de Policiamento Ostensivo. Natureza da despesa: 33.90.36 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. PI: 1030008259C. Fonte do 
Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Belém/PA, 31 de outubro 
de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1138281
3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 064/2022-
CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo 
de Locação nº 064/2022-CCC/PMPA , celebrado entra a PMPA e a Srª. 
ADILCE MEIRA MACHADO SOARES, cujo objeto é a “Locação de imóvel 
para abrigar a sede da Corregedoria do Comando de Policiamento Regional 
XI, no município de Salvaterra/PA”, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada; Fica acrescida a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 26101.06.181.1510.8259; Órgão: 26101 - Polícia 
Militar do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 
181- Policiamento; Programa: 1510 – Segurança Pública. Ação (projeto/
atividade): 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo. Natureza da 
despesa: 33.90.36. – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. PI: 
1030008259C. Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Belém/PA, 31 de outubro de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1138244
06º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº 068/2011 DAL/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato 
Administrativo nº 068/2011 DAL/PMPA, celebrado entra a PMPA e o Sr. 
WALDINAR NUNES DA SILVA, cujo objeto é a “Locação de imóvel para 
abrigar a sede da Corregedoria do Comando de Policiamento Regional 
CPR V, no município de Redenção/PA”, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada; Fica acrescida a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 26101.06.181.1510.8259; Órgão: 26101 - Polícia 
Militar do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 
181- Policiamento; Programa: 1510 – Segurança Pública. Ação (projeto/
atividade): 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo. Natureza da 
despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. PI: 
1030008259C. Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Belém/PA, 30 de outubro de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1138229

PMPA
Highlight


